
ESCALA SALARIAL DEL CONVENIO Nº 85/89 OBREROS DE BOD EGA
Vigencia: Noviembre y Diciembre de 2016

CATEGORIAS

Antigüedad Por Día Mensual Por Día Mensual Por Día Mensual Por Día Mensu al
Inicial 348,01   8.700,30     361,93   9.048,31    382,81   9.570,33    396,73   9.918,34   
1 año 351,49   8.787,30     365,55   9.138,80    386,64   9.666,03    400,70   10.017,53 
2 años 354,97   8.874,31     369,17   9.229,28    390,47   9.761,74    404,67   10.116,71 
3 años 358,45   8.961,31     372,79   9.319,76    394,30   9.857,44    408,64   10.215,89 
4 años 361,93   9.048,31     376,41   9.410,24    398,13   9.953,14    412,60   10.315,08 
5 años 365,41   9.135,32     380,03   9.500,73    401,95   10.048,85  416,57   10.414,26 
6 años 368,89   9.222,32     383,65   9.591,21    405,78   10.144,55  420,54   10.513,44 
7 años 372,37   9.309,32     387,27   9.681,69    409,61   10.240,25  424,51   10.612,63 
8 años 375,85   9.396,32     390,89   9.772,18    413,44   10.335,96  428,47   10.711,81 
9 años 379,33   9.483,33     394,51   9.862,66    417,27   10.431,66  432,44   10.810,99 
10 años 382,81   9.570,33     398,13   9.953,14    421,09   10.527,36  436,41   10.910,18 
11 años 386,29   9.657,33     401,75   10.043,63  424,92   10.623,07  440,37   11.009,36 
12 años 389,77   9.744,34     405,36   10.134,11  428,75   10.718,77  444,34   11.108,54 
13 años 393,25   9.831,34     408,98   10.224,59  432,58   10.814,47  448,31   11.207,73 
14 años 396,73   9.918,34     412,60   10.315,08  436,41   10.910,18  452,28   11.306,91 
15 años 400,21   10.005,35   416,22   10.405,56  440,24   11.005,88  456,24   11.406,09 
16 años 403,69   10.092,35   419,84   10.496,04  444,06   11.101,58  460,21   11.505,28 
17 años 407,17   10.179,35   423,46   10.586,53  447,89   11.197,29  464,18   11.604,46 
18 años 410,65   10.266,35   427,08   10.677,01  451,72   11.292,99  468,15   11.703,64 
19 años 414,13   10.353,36   430,70   10.767,49  455,55   11.388,69  472,11   11.802,83 
20 años 417,61   10.440,36   434,32   10.857,97  459,38   11.484,40  476,08   11.902,01 
21 años 421,09   10.527,36   437,94   10.948,46  463,20   11.580,10  480,05   12.001,19 
22 años 424,57   10.614,37   441,56   11.038,94  467,03   11.675,80  484,02   12.100,38 
23 años 428,05   10.701,37   445,18   11.129,42  470,86   11.771,51  487,98   12.199,56 
24 años 431,53   10.788,37   448,80   11.219,91  474,69   11.867,21  491,95   12.298,74 
25 años 435,02   10.875,38   452,42   11.310,39  478,52   11.962,91  495,92   12.397,93 
26 años 436,76   10.918,88   454,23   11.355,63  480,43   12.010,76  497,90   12.447,52 
27 años 438,50   10.962,38   456,03   11.400,87  482,34   12.058,62  499,88   12.497,11 
28 años 440,24   11.005,88   457,84   11.446,11  484,26   12.106,47  501,87   12.546,70 
29 años 441,98   11.049,38   459,65   11.491,36  486,17   12.154,32  503,85   12.596,29 
30 años 443,72   11.092,88   461,46   11.536,60  488,09   12.202,17  505,84   12.645,89 

 NOTA: Se establece en el acuerdo paritario, el valor mensual de la compensación por refrigerio 

en la suma de $ 350 (pesos trescientos cincuenta).

 Se establece una compensación extraordinaria de $ 600 (pesos seiscientos) 

 Operario Común  Ayudante de Reparto  1/2 oficial  Operario Especializado 



ESCALA SALARIAL DEL CONVENIO Nº 85/89 OBREROS DE BOD EGA
Vigencia: Noviembre y Diciembre de 2016

CATEGORIAS

Antigüedad Por Día Mensual Por Día Mensual Por Día Mensual Por Día Mensu al
Inicial 410,65     10.266,35  424,57     10.614,37 438,50     10.962,38 452,42     11.310,39 
1 año 414,76     10.369,02  428,82     10.720,51 442,88     11.072,00 456,94     11.423,49 
2 años 418,87     10.471,68  433,07     10.826,65 447,27     11.181,63 461,46     11.536,60 
3 años 422,97     10.574,34  437,31     10.932,80 451,65     11.291,25 465,99     11.649,70 
4 años 427,08     10.677,01  441,56     11.038,94 456,03     11.400,87 470,51     11.762,81 
5 años 431,19     10.779,67  445,80     11.145,08 460,42     11.510,50 475,04     11.875,91 
6 años 435,29     10.882,34  450,05     11.251,23 464,80     11.620,12 479,56     11.989,01 
7 años 439,40     10.985,00  454,29     11.357,37 469,19     11.729,74 484,08     12.102,12 
8 años 443,51     11.087,66  458,54     11.463,52 473,57     11.839,37 488,61     12.215,22 
9 años 447,61     11.190,33  462,79     11.569,66 477,96     11.948,99 493,13     12.328,33 
10 años 451,72     11.292,99  467,03     11.675,80 482,34     12.058,62 497,66     12.441,43 
11 años 455,83     11.395,65  471,28     11.781,95 486,73     12.168,24 502,18     12.554,53 
12 años 459,93     11.498,32  475,52     11.888,09 491,11     12.277,86 506,71     12.667,64 
13 años 464,04     11.600,98  479,77     11.994,23 495,50     12.387,49 511,23     12.780,74 
14 años 468,15     11.703,64  484,02     12.100,38 499,88     12.497,11 515,75     12.893,84 
15 años 472,25     11.806,31  488,26     12.206,52 504,27     12.606,73 520,28     13.006,95 
16 años 476,36     11.908,97  492,51     12.312,66 508,65     12.716,36 524,80     13.120,05 
17 años 480,47     12.011,63  496,75     12.418,81 513,04     12.825,98 529,33     13.233,16 
18 años 484,57     12.114,30  501,00     12.524,95 517,42     12.935,61 533,85     13.346,26 
19 años 488,68     12.216,96  505,24     12.631,10 521,81     13.045,23 538,37     13.459,36 
20 años 492,78     12.319,62  509,49     12.737,24 526,19     13.154,85 542,90     13.572,47 
21 años 496,89     12.422,29  513,74     12.843,38 530,58     13.264,48 547,42     13.685,57 
22 años 501,00     12.524,95  517,98     12.949,53 534,96     13.374,10 551,95     13.798,68 
23 años 505,10     12.627,62  522,23     13.055,67 539,35     13.483,72 556,47     13.911,78 
24 años 509,21     12.730,28  526,47     13.161,81 543,73     13.593,35 561,00     14.024,88 
25 años 513,32     12.832,94  530,72     13.267,96 548,12     13.702,97 565,52     14.137,99 
26 años 515,37     12.884,27  532,84     13.321,03 550,31     13.757,78 567,78     14.194,54 
27 años 517,42     12.935,61  534,96     13.374,10 552,50     13.812,60 570,04     14.251,09 
28 años 519,48     12.986,94  537,09     13.427,17 554,70     13.867,41 572,31     14.307,64 
29 años 521,53     13.038,27  539,21     13.480,24 556,89     13.922,22 574,57     14.364,20 
30 años 523,58     13.089,60  541,33     13.533,32 559,08     13.977,03 576,83     14.420,75 

 NOTA: Se establece en el acuerdo paritario, el valor mensual de la compensación por refrigerio 

en la suma de $ 350 (pesos trescientos cincuenta).

 Se establece una compensación extraordinaria de $ 600 (pesos seiscientos) 

 Operario Calificado 
Choferes de corta y 

media distancia. 
Repartidores. Clarkista 

 Chofer de larga 
distancia.         1/2 oficial 

tonelero 

 Oficiales. Mecanicos 
tetrabrick. Foguistas. 

Destiladores 

 Oficiales toneleros 
vasija grande. 

Encargados de sección 
o de secciones 



ESCALA SALARIAL DEL CONVENIO Nº 85/89 OBREROS DE BOD EGA
Vigencia: Noviembre y Diciembre de 2016

CATEGORIAS

Antigüedad Por Día Mensual Por Día Mensual Por Día Mensual Por Día Mensu al Por Día Mensual Por Día Mensual
Inicial 348,01    8.700,30    361,93   9.048,31    400,21   10.005,35 417,61   10.440,36 438,50    10.962,38 452,42  11.310,39  
1 año 351,49    8.787,30    365,55   9.138,80    404,22   10.105,40 421,79   10.544,76 442,88    11.072,00 456,94  11.423,49  
2 años 354,97    8.874,31    369,17   9.229,28    408,22   10.205,45 425,97   10.649,17 447,27    11.181,63 461,46  11.536,60  
3 años 358,45    8.961,31    372,79   9.319,76    412,22   10.305,51 430,14   10.753,57 451,65    11.291,25 465,99  11.649,70  
4 años 361,93    9.048,31    376,41   9.410,24    416,22   10.405,56 434,32   10.857,97 456,03    11.400,87 470,51  11.762,81  
5 años 365,41    9.135,32    380,03   9.500,73    420,22   10.505,61 438,50   10.962,38 460,42    11.510,50 475,04  11.875,91  
6 años 368,89    9.222,32    383,65   9.591,21    424,23   10.605,67 442,67   11.066,78 464,80    11.620,12 479,56  11.989,01  
7 años 372,37    9.309,32    387,27   9.681,69    428,23   10.705,72 446,85   11.171,19 469,19    11.729,74 484,08  12.102,12  
8 años 375,85    9.396,32    390,89   9.772,18    432,23   10.805,77 451,02   11.275,59 473,57    11.839,37 488,61  12.215,22  
9 años 379,33    9.483,33    394,51   9.862,66    436,23   10.905,83 455,20   11.379,99 477,96    11.948,99 493,13  12.328,33  
10 años 382,81    9.570,33    398,13   9.953,14    440,24   11.005,88 459,38   11.484,40 482,34    12.058,62 497,66  12.441,43  
11 años 386,29    9.657,33    401,75   10.043,63  444,24   11.105,93 463,55   11.588,80 486,73    12.168,24 502,18  12.554,53  
12 años 389,77    9.744,34    405,36   10.134,11  448,24   11.205,99 467,73   11.693,20 491,11    12.277,86 506,71  12.667,64  
13 años 393,25    9.831,34    408,98   10.224,59  452,24   11.306,04 471,90   11.797,61 495,50    12.387,49 511,23  12.780,74  
14 años 396,73    9.918,34    412,60   10.315,08  456,24   11.406,09 476,08   11.902,01 499,88    12.497,11 515,75  12.893,84  
15 años 400,21    10.005,35  416,22   10.405,56  460,25   11.506,15 480,26   12.006,41 504,27    12.606,73 520,28  13.006,95  
16 años 403,69    10.092,35  419,84   10.496,04  464,25   11.606,20 484,43   12.110,82 508,65    12.716,36 524,80  13.120,05  
17 años 407,17    10.179,35  423,46   10.586,53  468,25   11.706,25 488,61   12.215,22 513,04    12.825,98 529,33  13.233,16  
18 años 410,65    10.266,35  427,08   10.677,01  472,25   11.806,31 492,78   12.319,62 517,42    12.935,61 533,85  13.346,26  
19 años 414,13    10.353,36  430,70   10.767,49  476,25   11.906,36 496,96   12.424,03 521,81    13.045,23 538,37  13.459,36  
20 años 417,61    10.440,36  434,32   10.857,97  480,26   12.006,41 501,14   12.528,43 526,19    13.154,85 542,90  13.572,47  
21 años 421,09    10.527,36  437,94   10.948,46  484,26   12.106,47 505,31   12.632,84 530,58    13.264,48 547,42  13.685,57  
22 años 424,57    10.614,37  441,56   11.038,94  488,26   12.206,52 509,49   12.737,24 534,96    13.374,10 551,95  13.798,68  
23 años 428,05    10.701,37  445,18   11.129,42  492,26   12.306,57 513,67   12.841,64 539,35    13.483,72 556,47  13.911,78  
24 años 431,53    10.788,37  448,80   11.219,91  496,27   12.406,63 517,84   12.946,05 543,73    13.593,35 561,00  14.024,88  
25 años 435,02    10.875,38  452,42   11.310,39  500,27   12.506,68 522,02   13.050,45 548,12    13.702,97 565,52  14.137,99  
26 años 436,76    10.918,88  454,23   11.355,63  502,27   12.556,71 524,11   13.102,65 550,31    13.757,78 567,78  14.194,54  
27 años 438,50    10.962,38  456,03   11.400,87  504,27   12.606,73 526,19   13.154,85 552,50    13.812,60 570,04  14.251,09  
28 años 440,24    11.005,88  457,84   11.446,11  506,27   12.656,76 528,28   13.207,06 554,70    13.867,41 572,31  14.307,64  
29 años 441,98    11.049,38  459,65   11.491,36  508,27   12.706,79 530,37   13.259,26 556,89    13.922,22 574,57  14.364,20  
30 años 443,72    11.092,88  461,46   11.536,60  510,27   12.756,81 532,46   13.311,46 559,08    13.977,03 576,83  14.420,75  

 NOTA: Se establece en el acuerdo paritario, el valor mensual de la compensación por refrigerio en la suma de $ 350 (pesos trescientos cincuenta).

 Se establece una compensación extraordinaria de $ 600 (pesos seiscientos)  a liquidar con la mensualidad de Diciembre. 

 Encargado seccion  Maestranza  Auxiliar General  Auxiliar "B"  Auxiliar "A"  Cadete 



ESCALA SALARIAL DEL CONVENIO Nº 85/89 OBREROS DE BOD EGA
Vigencia: Noviembre y Diciembre de 2016

Importe
Art. 16 - inc D) Herramientas Propias 870,03              10% Por mes
Art. 20 - inc F) Tanques alcohol 800 litros 20,88                6% Por día
Art. 24 - inc A) Chofer c/acoplado o semi. 69,60                20% Por día
Art. 24 - inc C) Chofer c/función repart. 20,88                6% Por día
Art. 24 - inc G) Chofer: viatico p/comida 156,61              45% Por comida

Chofer: viatico p/desayuno 69,60                20% Por desayuno
Art. 27 - inc G) Viajante: viatico p/comida 722,12              8,3% Por dia
Art. 27 - inc H) placista sin automovil

viático ciudad 1.305,05           15% Por mes
viático fuera de ciudad 1.740,06           20% Por mes

Art. 33 - inc A) Manejo de dinero 435,02              5% Por mes
Art. 35 - Presentismo completo 870,03              10% Por mes
Art. 36 - Presentismo perfecto 435,02              5% Por mes
Art. 37 - Servicio Militar 2.175,08           25% Por mes
Art. 44 - Seguro de Sepelio 87,00                25% Por día
Art. 46 - Comida p /traba Hs. Extras 156,61              45% Por comida
Art. 47 - Titulos secundario o Universitario 435,02              5% Por mes

 NOTA: Se establece en el acuerdo paritario, el valor mensual de la compensación por refrigerio en la suma de $ 350 (pesos trescientos cincuenta).
-                            

 Se establece una compensación extraordinaria de $ 600 (pesos seiscientos)  a liquidar con la mensualidad de Diciembre. 


